## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

23 De obligatio[n]ib[us] quib[us] uendor ex ue[n]ditio[n]e te[n]et[ur].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

quia tunc Praesidis solum est permittere, ne qui legem violentem poena afficiantur: nam aliqui si venditores puniri, pauperes in tanta fame graue damnum patentur. Sed tamen auctoritatem Praes non habet legem abrogandi, nisi consensu, & mandato Principis.

Nono queritur, An si passim agricola, vbi praedicta lex viget, plures maiores impensis fecerunt in tritico seminando, & colligendo, licet pluris vendant, quam lex decernat, videlicet ut impensis compensent? Respondeo, si pauci fuerint agricola, qui tales impensis fecerint, cum tamen alij adhuc plures, qui minoribus impensis triticum seminauerint, & collegerint, licetum non est contra legem pluris triticum vendere, quia casu, & ex accidenti impensis maiores fecerunt, quam ceteri.

At vero, quid dicendum, si omnes illius provinciae agricola maiores fecerint impensis, ita ut id damni sit omnium communus?

Aiunt quidam agricolis talis provincia licet pectum legetatum excedere; quia est damnum omnium commune, ergo tua conscientia agricola possunt premium augere, ut seruent se indemnes, nec lex tunc eos videatur obstringere, siquidem maiores sunt impensis, quam quae posseat pretio ea lege preffixo compensati.

Alijs vero probabilius videatur, etiam tunc legem secundum conscientiam esse seruandam; quia venditores ex natura contracti, tale damnum sustinet coguntur, cum huiusmodi periculis sint obiecti.

Acedit, quod tunc venitores premium communis estimatione possum excedere nequeant, ergo nec premium taxatum: Mercatores itidem sepe damnum patiuntur, ex eo, quod merces, in quibus comparandis magnas impensis fecerunt, minoris consumuntur, quam emerint, ergo etiam agricola tanti debent vendere triticum, quanti vel communiter, vel lege Principis assimilatur.

Si roges, An vbi mensura tritici auctoritate Principis, vel statuto Republice, ob certum, & definitum premium habet, eo ipso mensura fannæ tantidem, & non pluris vendi queat. Inde oritur dubitandi occasio; quia lex, initio, non fatime premium constituit. Respondeo, in fraude legis facete, qui fatinam maiori pretio vendit, quare solum licet venditori aliquid exigere ratione impensatum, quas facit in molendo tritico, & fatina paranda.

Decimo queritur, An tabelliones & ceteri similes: capones itidem, stabularij refutent cogantur id, quod ultra premium statuto, vel lege definitum accipiunt pro instrumentis, que conscient, vel pro rebus necessariis ad hospites excipiendo. Respondeo, eos ad restituendum secundum conscientiam cogi; quia cum sint leges, & statuta aequitatem contentanea, cosentent, & obligant.

Obiectes, pretia talibus legibus constituta non sufficiunt ad sustentandos commode ministros, nec supplere impensis, quas fecerunt in emendis officijs. Respondeo,

haec nihil impedit, quo minus legibus satisfiant, sibique imputent, quod talia officia emerint, & a Principe, vel Republica impetrantur, carent, ut pretia augeant, si minora esse videantur.

### De obligationibus quibus venditor ex venditione tenetur.

#### CAPUT XXXIII.

Primo queritur, Quot sunt obligationes venditoris? Respondeo, quinque.

Prima est, ut rem venditam emptori tradat, & in eius dominium, vel quasi dominium transferant, vel soluat id, quod emptoris interest.

Secunda est obligatio, ut emptorem monet de vitio rei venditae occulto.

Tertia, ut venditionem vi, vel metu, vel dolo factam rescindat.

Quarta, ut restituat, si rem pluris a quo vendidit, & damna, si qua passus est emptor refaciat.

Quinta, ut lege evictionis teneatur. De his omnibus obligationibus singulariter est aliquid differendum.

Secundum queritur, Au venditor simpliciter, & absolute ad tradendum rem venditam, iure communis cogatur? Sunt, qui opinantur, eum non cogi simpliciter, sed ad tradendum rem, vel ad praestandum quicquid emptoris inter est, ita ut si hoc secundum præstaret, omnino sit immunit, & liber ab omni alio onere. At teste Coauarria lib. 2. variar. resolut. cap. 19. num. 2. communis est Doctorum opinio, reaductorem absoluere, & simpliciter obligari ad rem tradendam. Glosa in l. i. in principio. ff. De actionibus emptio. & Glosa in Inst. De emptio. & vend. ff. Pretrum. Battol. in l. i. ff. De actionib. emptio. & in l. Certi condit. num. 12. ff. Si certum petatur. & in l. Stipulat. ques. 8. num. 38. ff. De verb obligat. Abbas, Imola, Felinus, cap. Cum loannes, de fide instrument.

Et secundum est venditorem, siuerit dominus rei, emptori tradere dominium, vel quasi dominium. Traditum dominium, cum vendit res corporales, quarum est dominus quasi dominium vero, cum vendit res incorporeas, & iura, actiones, seruitutes, pensiones, & redditus annuos. Quod si venditor non dominus rei, rite non tradit dominium, vel quasi dominium, sed causam, & ius & sucapionis. L. Claubus. ff. De contrahent. empt. nam confitum inchoabitur & sucapio. Empitor enim, eo quod sit bona fidei possessor, ad certum tempus legibus praefixum, potest rem venditam & sucapere. I. Prædicta claubus. ff. De contrahent. empt. & Inst. Per quas personas nobis acquiritur. §. Ex his. Glosa in l. Claubus nuper allata in verbo Inchoabitur. Unde quidam opinati sunt, ad venditionis substantiam non pertinere, ut dominum rei vendita ad emptorem transferatur, sed dominium, vel ius, vel causa & sucapionis.

Tertio queritur, Quomodo venditor debet occulatum rei vitium manifestum emptori facere. Hanc questionem agitat S. Thomas in 2. 2. ques. 77. art. 3. Angelus in verl. Emptio, num. 8. Silueta codem verbo. ques. 20. Armilla in 4. dist. 25. ques. 10. art. 3. dub. 1. Maior cod. lib. & dist. ques. 40. art. 3. Sotus lib. 7. de Injustitia ques. 3. art. 2. Medina de rebus restituti. ques. 34. & 35. Contraudus de contract. ques. 34. Nauarus in Manuale cap. 23. num. 89. & Iuriconfulti l. 1. & seqq. ff. De adiit. editio.

Animaduertendum est, vitium rei venalis duplex esse: Autenim est per se manifestum, & notum, aut occulatum; ita ut facile ab emptore bene ocalato, & diligenter, ac prudenti cognosci nequeat. Et hoc vitium potest esse triplex. Autenim est tale, ut eius vclus pernicioſus, vel incommodus emptori esse queat, ut si equus sit calcivorus, mordax ve, ferus fur, vel perfidus, ac fugax: Aut tale, ut eius vclus possit esse emptori pernicioſus, ut si dominus sit ruinosa, & male materialia; aut eiusmodi, ut rem ipsam faciat intulam, quamvis nec noxiā, nec pernicioſam; ut si equus sit ad equitandum ineptus.

Item

Item vitium rei, aut est in substantia, ut si ex pro auto, plumbeo pro argento vendatur in minori mensura, pondere, vel numero, quam deberet, ut si veteres calcei, aut vestes pro nouis vendantur.

His positis, S. Thomas questioni responderet; Quando vitium rei est occultum, & tale, ut eius virus sit noxious, vel periculosus, vel tale, ut rem inutilem reddat, tunc debet venditorem id virium emptori dicere. Si vero vitium rei fuerit per se manifestum, & notum, non cogi ad monendum de vitio emptore.

Præterea, si vitium sit occultum quidem, sed tale, ut non reddit rem emptori noxiā, periculosam, vel inutilē, tunc venditori liberum est vitium tacere, dummodo minus, hoc est, tanto minoris vendat, quanto minus valeret cum tali vitio.

At eam hoc S. Thomas responsam aliquas minimè letes certe patitur difficultates. Primum illud dubitandum occurrit, An quando vitium est per se notum, & patens, sed illud emptor non animaduerit, debeat venditor emptorem monete, si vitium fuerit tale, ut faciat rem emptori noxiā, vel periculosam, & incommodā, aut inutilem. Sotus loco quem citauit, negat, ad id venditorem obligari; quia cum vitium per se pateat omnibus, emptor sibi impuneretur imprudenti, & incāuto.

Cæterum Angelus, Rosella, & Silvester sequuntur Pannitanum, ita distinguunt: Aut emptoris negligētia extra culpam est; quia sit naturaliter oblitus, aut est in culpa.

Si primum, debet venditor emptori vitium indicare; quia periculum, vel damnum proximi vitare compellimur; quando proximus scilicet absque culpa sua illud incurrit: Si Secundū, venditor non cogitur; quia emptor culpa sua est incaetus, & imprudens.

Secundū dubitatur, An quando vitium reddit rem inutilem venditori, sed non emptori, cui etiam cum tali vitio prodelle potest, ius sit venditori tacere vitium occultū, dummodo prius minus, hoc est, tanto minoris vendat, quando astimatur res cum vitio est equus (exempli gratia) ad equitandum inutilem; & quia venditor eger equo ad equitandum, vendit illum, qui ramen virus est ad arandum, & ad onera deportanda, ab quos virus duxata est emētō. Pati ratione vult quis emētē vinum, aut feruum in certo loco natum, vel confectum, vel ensēm à certo quadam artifice factum: & ego vendo illi aliud vinum, fermentum, vel ensēm, sed æque vitium emptori.

Queritur, An venditori liberum sit alia vitia retinere, vel dissimilare. Id esse licitum venditori Sotus affirmat, addens, huius sententiae fuisse S. Thomam, & Gettonem in reguis moralibus.

Sed opinio communis est, non licere venditori tale vitium subducere, Angelus, Rosella, Silvester, Conradus, Gabiel, Medina, & Maior; & hæc opinio est propinquior verò. Nec S. Thomas, quicquid dicat Sotus, opposuit sensu.

Quare distinguendum est, Aut enim emptor erat alioqui, similiter rem emipurus, licet is de vitio præmonetur a venditore, aut secus.

Si primum, tunc venditor non cogitur ad patefaciendum vitium emptori, si quidem res non est emptori noxia, periculosa, incommoda, vel inutilis; nec vendit pluris iusto; nec emptio est inuoluntaria, nam præmonitus emptor de vitio emisit: & hoc sensu intelligenda sunt, quæ dixit S. Thomas.

Si secundum, tunc ius venditori non est rei vitium silentio inuoltere; quia sic emptio esset pro�is inuoluntaria, eo quod emptor, si vitium reseiulles, procul dubio non emisit, nec hoc S. Thomas vñquam negavit.

Quid si de vitio emptor factus certior similierte rem emisit, non tamen tantum? Respondeo, minimè cogi venditorum tunc ad vitium indicandum, dummodo tamen ipse de prelio aliquid deducat, tantum videlicet, quantum

emptor deduxisset. Nam emptio non est inuoluntaria, cum emptor absolute, & simpliciter, etiam vitij conscientia emisit, quamvis pretium minuisset: ergo si venditor minuit pretium rei, emptio stat.

Queritur, An etiam cogatur venditor rei vitium aprire, si cedat emptorem cum tali vitio, plus iusto detractum de prelio? Conradus, Medina, & Armilla faciunt, cum ad id obligant; at Sotus negat; quia venditor se seruat indemnem; nam si emptorem de vitio commonefaceret, rem vendere cogiatur minoris iusto pretio.

Tertiò queritur, An tuta conscientia. Aurifices, & Argentarij vendant eodem pretio, quo aurum, vel argentum, id metalli genus, quod auro, vel argento permiscunt ad connelendum, & firmandum, solidandumque ipsum aurum, & argentum? Respondeo Cordubus in *Summa casuum*, quest. 8. Eos id tuto facere; quia id illos datur, ut in partem pretij, vel lucri, ad illorum laborem, & operam compensandam: hoc seruato, ut id solum admiscent, quod est necessarium, & consuetum. Nam id fieri solet in alijs etiam rebus, ut cum mustum fit, ad illud decoquendum, aqua admiscetur: & vinum Græcum modica aquæ quantitate perfunditur, ne capiti noceat: fabri ferrarij ad bene coniungendum ferrum, quedam arenæ grana commiscunt, heu etiam fabri caldarj ferrum cum ære, & pharmacopoli, quedam pharmaca nisi cum eis quibusdam rebus commisceantur, nequeunt conficeri omnino.

In quibus omnibus tria permittuntur, vnum, ut id alteri misceratur, quod est necessarium. Alterum, quod est consuetum. Tertium, ut id sit in parua quantitate. At certaræ mixtiones prohibentur.

Hinc est, ut venditori nefas sit aqua vinum diluere, ut plus vini habeat, quod vendat, vnde magis lucetur. Neque nōcibis quisquam obiectat aquam in vinum conuerti, quandocunque minoris est quantitas, quoniam eis vinum aquam conuertat in se, minus tamen bonum eis, & purum; item, qui vinum emit; putat se merum vinum, & minimè aqua dilutum, & mixtum emere. Qui vinum idem aqua perfusum vendit, eo ipso vendit plus vini, quam habeat: nam si habebat tres amphoras vini, vendit plu quam tres amphoras.

Quarto queritur, An venditor sciens merces minus valituras intra paucos dies, ob copiam aliarum mercium, quas mox alii mercatores aduectūs sint, licet posset vendere prelio præsenti, quo communiter estimantur. De hac te. S. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 3. ad quartum, Conradus de *contrahibilius* quest. 62. Gabriel in 4. difin. 15. quest. 10. art. 3. dub. 3. Angelus in *verbo Emptio. num. 26.* Silvester codem verbo quest. 15. Medina de *Ribus restituens* quest. 32. Sotus lib. 6. de *Institutione. quest. 3.* art. 3. ad *ultimo* Roldi in *verbo Emptio. num. 26.* & *seqq.* Couartuus in *Regula peccatum, par. 2. §. 4. num. 5.* Cordub. lib. 1. quest. 14.

Vetus quartio fuit inter stoicos Philosophos, ut refert Cicero lib. 3. de *Officiis*, An repugnat utilitas honestati videatur, An vero etiam possit cum honestate coniungi. Eius generis, inquit Cicero, haec sunt questiones, exempli gratia, si vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum aduexit, in Rhodiensem inopiam, & fame summaque annoe cattate, si id sciat complures mercatores Alexandria soluisse, nauesque in cursu frumento petentes Rhodum onus asas videbit, dicturus non sit id Rhodijs, an silentium suum quamplurimo venditurus, sapientiam, & bonum virum fingimus de eius deliberatione, & consultatione, quominus qui celaturus Rhodijs non sit, si id turpe iudicet, sed dubitet, an turpe non sit. In huiusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videolet, magno, & gran Stoico, aliud Antipatro discipulo eius, homini acutissimo. Antipatro omnia patefacta, utne quid omnino, quod venditor non sit, emptor igno-

er: Diogeni venditorem, quatenus iure ciuii constitutum sit, dicere vitia oportere, cetera sine infidis agere: & quoniam vendat, velle quam optimè vendere. Et paulo infra nos ait: Vendat adeo vir bonus propter aliqua vita, quae ipse nōrit, ceteri ignorant: pestilentes sint, & habeantur salubres; ignoratur in omnibus cubiculis appetere serpentes, male materie, ruinosae: sed hæc præter dominum nemo sciat:

Quæro si hoc emporibus venditor non dixerit, & desque viderit pluris multo, quam se venditurum putat, num id iustè, an improbè fecerit? Hęc Cicer. Ergo inter Diogenem magistrum, & discipulum Anicpatum agitata est, de qua nucagimus, controvergia. Antipatrus videt, venditorem debet dicere copiam frumenti mox mercatores deportatus, ac propterea suum frumentum minoris venditatum: contrà Diogeni magistri videbat, non oportere venditorem hoc patescere, & posse sine vita suum frumentum, quam pluito vendere: & Cicerio magis Anicpati discipuli, quam Diogenis magistri sententiam probavit. Totam hanc controvergiam Alexander ab Alexandro scriptis lib. 6. *Genealium dierum*. cap. 1.

Ab eo tempore hæc quæstio etiam, & lis agitata est à Iurisconsultis, & Theologis: inter quos dux quoque sunt sententiæ, via est alienum, debere venditorem rem manifestare facere, quod dixerat Antipater, & approbatuit Cicer. Ita Conrad. & Medina & nonnulli è Iuris. Apud Couar. *eo loco, quem superius indicatei*. Ratio eorum est; quasi scilicet empor brevi, alias merces aduehendas, procedubio aut non emiserit, aut non tanti, sed expectat futurum tempus: ergo emptio est involuntaria ex parte emporis. Deinde quia hoc idem patet ex multis alijs similibus causis, de quibus sigillatim dicimus.

Altera est sententia aliorum negantium, venditorem id dicere debere. Ita S. Thom. Caletan. Sol. Ang. Kosel. Silvest. Couar. Cordub. & alij: quæ sententia est probabilior, & verior. Nec obstat, si quis dicat, emptionem in voluntariam esse ex parte emporis, qui si sciuistis alios mercatores propediè cum meritis aduehos, emptione absoluisset: nam satis est, si venditor pretio communis vendat, nec cogitur, quod nouit de meritis mox defensidis, empori dicere; quia non est vitium, quod suis in mercibus infit.

Hanc sententiam ut rectius, & plenius intelligamus sciendum est, quædam esse vitia, quæ insunt in rebus ipsiis, alia vero, quæ extrinsecus adueniunt, eo quod aliunde existunt, & pendunt, ipso, vel ex casu, vel ex aliena voluntate, Verbi gratia, est seruus fugitivus, aut fur; est itidem equus, qui calcibus ferre solet; est bos, qui coram subinde petet, sicut pestilentes, male materie, ruinose, talia vita insunt in rebus ipsiis; at vero non est vitium in re iuhætens. Si futura sit annona penuria anno proxime venturo, propter coeli intemperiem, ob pestem, bellum, hostium incursum, incendium segetum, vel ob mutationem gentis, ob decretum Principis, vel Reipublicæ.

Hæc, & alia vita, quæ in re non insunt, venditor dicere secundum conscientiam non cogitur, quæ vero insunt, patescere debet empori. Quare meritò laudatur ab Aristotele *in lib. 1. Polit. cap. 7.* factum Taleis, qui cum ex celo, alistris, & alijs nature causis prævidisset magnam annona penuriam futuram, pretio præsentis emitte quantam potuit copiam frumenti, & deinde vendidit multo pluris, ita ut brevi fuisse locupletatus. Tale quidam fecisse legitur Joseph Patriarcha *Genes. 41.* Vnde fas est mercator, scient mox alios mercatores ingentem mercum copiam aduehos, vendere suas præsentis pretio? quia quod propediem futuri sit copia, non est vitium, quod ter ipsa patitur, id enim nouit mercator aliunde, nempe, sua industria, & ingenio sagaci, vel ex littens amicorum famulorum ve suorum.

Ex his perspicuit, quid sit iudicandum in alijs cau-

Instit. Moral. Pat. 3.

sis, veluti similibus: Nouit mercator, mox auctoritate Principis, vel Reipublicæ, estimationem moneta minuendam, vel mensuram, aut pondus rerum; potest suam monetam distrahere pretio præsentis. Item si nouerit mercator, mox decreto Reipublicæ frumenti mensuram minoris valitatem, Quæritur, an possit vendere frumentum suum præsentis estimatione? Romanus *in singulari 285.* negat, vi etiam Bartolus *in l. Quæro, ff. De actionibus empti,* Baldus *in l. 2. C. De periculo, & commode rei vendi.* Guilielmus *in l. Flavius. & in l. Contra legem. ff. De legibus.* Angelius, & Paulus *in l. 1. f. vlt. ff. De actionibus empti.* Felinus *in cap. 2. De constitutionibus.*

Sed dicendum existimo, idem iuris esse in hac causa, quod in superiori, iuxta S. Thomas sententiam: hoc secundum conscientiam: nam in iudicio actio dabitur emptori contra venditatem.

Quid vero, si ego scierim, alijs profligis ignorantibus, magnam mercum copiam deportatam iam eis: aut decreto Principis, quo pretium moneta minuitur, esse iam constitutum?

Quæro, An liberum mihi sit interea merces vendere, vel eas comitare pretio, quo nunc estimantur. Meo quidem iudicio, hoc illi facere non licet, quoniam præsum mercuri, sive moneta est omnino mutatum, cum merces sint aduectæ, & decreto sit iam editum, quamvis ignoretur.

Sed quid sentiendum, quando rem meam noui ego brevi apud me contumaciam, vel interitum, aut certe detinorem reddendam; licet ne præsentis pretio eam vegdam? Romanus *in singulari 280.* & Medina *Databus restituent. quæst. 34. & 35.* censcat non posse me vendere.

Hoc probat Romanus *ex l. 1. f. vina ff. De periculo, & commode rei vendita ff. Plane* ubi sic dicitur: (Plane si cum intelleget venditor bonitatem eorum (scilicet vinorum) non duraturam, sive in eum diem, quo tolli debent, non admonuit emptorem, tenebitur ei, quanti eius intertaret, admodum fuisse) Ego sicut arbitris, quamvis iudicis auctoritate dabitur actio emptori contra venditorem, at secundum conscientiam, possum vendere, dummodo vendam ei, qui eam rem statim est consumpturus; non ei, qui est conseruatur, vel alteri venditur.

Hoc videtur colligi ex Silvestr. *Vñr. 1. quæst. 15.* Angelo in eod. verbo 1. num. 76. & Navaro in *Manuali cap. 23.* num. 89. & l. 2. C. *De periculo, & commode rei vendita.* Et dummodo apud emporum talia damnata res minime sit passura. Par ratione, potest quis pretio præsenti vendere frumentum suum, tametsi nouerit propediem minus valitatem, eo quod si virs mox ab hostibus obsidenda, & pauci mansuti, qui frumentum emant. Item potest quis pretio communis locate domum suam, quamvis non eras mercedem locandarum adiunctorum minus futuram, propterea, quod sit curia Regia, vel Pontificia è loco migratura. Ecquid vero, si sciäm ego librum aliquem decreto Inquisitorum fidei paulo post condemnatum iri, lieberit mihi tanti vendere, quanti communiter estimaretur? Minime vero nisi emptore præmonito vitium esse in libro, ob quod propediem condemnatur.

Quid itidem, si Titius vendat rem propter hæresim, vel ob aliud simile crimen patratum ab eo, lege, & iure iam confiscatam? Respondet Navar. in *Manuali cap. 23.* num. 39. non licere Titio vendere, quandocunque probabilitate credit crimen suum sententia Iudicis declaratum iri, quoniam emptori periculum imminet, ne vñ cum pretio rem amittat. Vnde vitium in re ipsa est, nam ob crimen Titij, bona ad fiscum spectant. Si autem ita sit crimen occulatum, vñd bona fide Titius credat, nunquam esse ad Indices deferendum, tunc ius est Titio librum vendere pretio, quod nunc yalet; quia pertinde est, ac si nullum vitium haberet.

Quinto queritur, Quando, & quomodo vendor debeat resindere venditionem?

Sexto queritur, Quando lege cunctio[n]is teneatur? De his duabus questionibus, infraius agam.

Septimo queritur, Quid praeferat vendor cogatur quando furciu[m] rem vendit; quae co ipso quod furciu[m] est, virtutem habet in se? De hac questione commodius discetur, cum de furto tractabimus.

Octauo queritur, An quando quis accipit ab alio rem aliquam ad vendendum decem aureis, & vendit duodecim, debeat secundum conscientiam restituere domino, qui dedit rem illam, duos illos aureos? Respondeo primu[m], si duo aurei excedant iustum pretium rei, debere restituere emptori, quem in prelio decepit; si vero ad iustum pretium pertineant, cogitatur secundum conscientiam reddere domino, qui commisit ei rem illam ad vendendum; nam mandatum, quo mandauit ei ut venderet decem aureis, intelligitur hoc sensu, ne minoris venderet, non autem, ut venderet decem aureis, & ne plus. S. Antoninus par. 4. tit. 3. cap. . . §. 3. Silvester verbo Empio. quest. 24. Angelus eodem verbo num. 28. Rosella eodem verbo num. 12. Armilla eodem verbo num. 30. Maior in 4. distin. 15. quest. 47. versic. Quinto arguitur.

Rogabis, An possit duos illos aureos retinere loco mercedis in vendenda re illa, videlicet ratione laboris, industriae, & opera suscep[er]e? Respondeo, si gratus suscep[er]it curam sibi commissam, neque sibi retinere; quia gratia amicitiae suam curam, & operam praestit[er]e; item si alio qui mercedem debitam accepterat, ob laborem, & operam suam, nequit duos aureos sibi sumere, ut probat Silvester contra Angelum.

At vero, si nec gratis, nec merecede debita accepta mandatum, & negotium implevit, & confecit, tunc loco mercedis, potest sibi accipere, quod ipsius labor, industria, & opera merentur. Hinc hic, ut famulus, qui vendit librum duodecim argenteis nummis, cui in mandauerat dominus ut venderet decem, debet restituere domino duodecim argenteos quos accepit ab empto: quia famulum dominus habet, ut industrium, & fidelem, cui debitum stipendium soluerit.

Sed, quid iudicandum, quando Titus mandatum dat Caio amico, ut emat aromata nomine, & gratia ipsius Titij, & Caio emit vili pretio, sed iusto; quia Seus mercator vendit ei aromata vili pretio, quam soleat alijs, Caio ne tua conscientia id sibi retinebit, quod Seus mercator de iusto pretio deduxit? Ratio dubitandi est, quia Seus pretium innuit gratia ipsius Caui, non Titij.

Deinde, quia in luctu Caio sibi acq[ui]nt inductilia, & labore suo in emendis aromatis. Respondeo cum Maio[re] in 4. distin. 15. quest. 41. ad fin. nihil posse Caio sibi retinere, si aromata quanta auencia causa; et quod suum officium gratis praefliterit. Nec sufficit, si mercator Caio dixerit, Ego ut gratia pretium aromatum innuo; quia idem dicere singulis emitoribus consuevit immo nec sufficit, si id dixerit atque etiam interiuando confirmauerit.

#### De obligationibus, quae sunt ex parte emptoris.

##### CAPUT XXIV.

Primo queritur, Quod obligationibus emptor tenetur. Quatuor.

Prima est obligatio: ut pretium iustum, & integrum soluat tempore praefinito.

Secunda, ut pretium supplet, si rem emit minoris aequo.

Tertia, ut venditorem premoneat de pretio rei iusto, si per ignorantiam vendat minoris, quam res valeat.

Quarta, ut damna venditoris resarciat ob moram, vel culpam, quae passus est; quia tempore nimis quo debet, minimè soluit.

Secundò queritur, Quid sit sentiendum, quando nō uit Caius in domo, vel agro Titij venditoris latet thesaurum, quod ignorat ipse Titius, ac propterea domum, vel agrum emit tanti, quanti communiter aestimatur? ita se conscientia Caius emit rem predictam, ita ut nihil Titio restituere debeat, videlicet nec premium augendo, vel refrendando venditionem, nec thesaurum in toum, vel ex parte ei reddendo?

De hac re S. Thomas 2. 2. quest. 66. art. 5. ad 2. Arg. in verb. Empio. quest. 24. Rosella in verb. Invenient. nom. 1. Silvester eodem verbo quest. 4. Et in Ro[berto] Aurea treu. de questione impertinentibus. Cofisi 30. Armilla in verb. Invenient. Sotus lib. 5. de Iustit. quest. 3. art. 3. ad 2. Et lib. 6. quest. 3. art. 2. vesp. His autem expediti. Salomon 2. 2. quest. 66. art. 5. concl. 5. Nauar. in Manuali cap. 17. num. 175.

Ludovicus Romanus, ut testatur Baba, in cap. Cum causa de emptione. Angel. & Silvestr. in locis alteris generatim dixit, ut consilium dedit, & in curia obtempeste[t]alem emptorem resindere debet venditionem, aut totum thesaurum restituere venditori, si dolo, hoc est, si prudens, ac sciens emit agrum, vel domum; quia non in thesaurum esse, & ideo emit, ut sibi cum habet, audiendam patet, si nihil de thesauri sciens emit fundum, vel domum, & casu postea thesaurum inuenit. Salomon candem proprie[te]t Sotum habuit, sic dicit. Certe Sotus lib. 5. de Iustit. quest. 3. art. 3. ad 2. sic art. Quapropter si quis in fundo suo thesaurum inuenit, inuentori conceditur, ut habetur Iustit. Deterum dñs. 5. Thesaur. Et L. C. De thesaur. lib. 10.

At vero si quis in alieno agro dedita opera, inconsul-toque domino, illud queritando inuenierit, iure eius, ut habetur eisdem proximis etatis legibus, totus thesaurus est domini fundi; quia inuenitor fuit reputatus. Si autem forte aliud agens reperiret, dimidiari partem, inquietus, sibi retinebit, atque alteram dabit domino. Atque id est ius de illo, qui in seibus quas emit, thesaurum eisdem generis, hoc est, proprie[te]t iuri patni inuenit, licet ius, quid negat.

Obliter locutus est Sotus, si Romani opinionem sequitur est, sicut magistri S. Thomas sententiam deferunt. Sin vero dicere voluit idem iuri est de eo, qui in dono, quam emit, thesaurum inuenit, quod de eo, qui in suo fundo inuenit, oblitus est significavit.

S. Thomas, quo diximus loco, duo tradit: Vnum si quis aedes, vel fundum emit, & postea calu thesaurum inuenit in eo fundo, vel domo, ante naturali, sive genoum, fibi totum acquirit: immo etiam iure etiali totum suum facit; quia in re sua illum inuenit, & thesaurum in nullus bonis est, hoc est, thesauri nullus est dominus. L. C. De thesaur. lib. 10. Et L. Nunquam. 5. De acquir. rerum dom. Et L. Peregr. ff. De acquir. p[ro]p[ri]et. Iustit. Deterum dñs. 5. Thesauri: res communis in inuentoris, si in suo iusto eam inuenierit.

Alterum est. Si quis sciat in fundo Titij thesaurum esse, & idcirco cum fundum emat tanti, quanti communiter aestimatur: nec peccat emendo, nec partem aliquam thesauri iure naturali domino fundi debet, sed iure generali totum suum facit.

Hanc S. Thomas sententiam sequuntur sunt, qui subiiciuntur Auctores, Angelus, Rosella, Silvester, Armilla, Nauar, Salomon, & alii iuniores: quamvis Silvester obsecr[er]e loquatur in verb. Invenient. quest. 4. & eam primo confirmat parabolam Christi Domini apud Matthaeum cap. 13. (Simile est regnum ecclorium thesauri: abscondito in agro, quem qui inuenit hunc, abscondit, & per gaudio illius vadit, & vendit viuentera, quae habet, & emit agrum illum.)

Deinde ipsa ratio probat: quia, ut dixi thesaurus ubique sit, est omnium communis, nec dominus fundi, dominum illius habet: Ergo qui emit fundum, & in eo thesaurum inuenit, totum suum facit; quoniam res communis sit inuentoris.

Sed